

Бухгалтерская отчетность
за полугодие 20 26 г.

Организация Публичное акционерное общество "Тяжпрессмаш"
Идентификационный номер налогоплательщика 6229009163
Организационно-правовая форма Публичные акционерные общества (ПАО)
Форма собственности Частная собственность

по ОКПО
ИНН
по ОКОПФ
по ОКФС

00744002
6229009163
12247
16

Адрес в пределах места нахождения 390042, Рязанская обл., г.о. город
Рязань, г. Рязань, ул. Промышленная, д. 5,

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

☐ ДА ☒ Х НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный
аудит _____

Идентификационный номер налогоплательщика
аудиторской организации
Основной государственный регистрационный номер
аудиторской организации

ИНН

ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению

☐ ДА ☒ Х НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую
отчетность _____

Бухгалтерский баланс
на 30 июня 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество "Тяжпрессмаш"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	на 30 июня 2026 г. ²	на 31 декабря 2025 г. ³	на 31 декабря 2024 г. ⁴
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
3	Нематериальные активы	1110	3635	3895	3632
4	Основные средства	1150	1426009	1429485	1357397
	в том числе:				
	Основные средства и ППА	11501	1186222	1141928	992521
	Кап. вложения в основные средства	11502	165191	202793	276515
	Авансы на приобретение основных средств	11503	74597	84764	88361
4	Инвестиционная недвижимость	1160	342	437	1208
5	Финансовые вложения	1170	5010	5010	5010
	Прочие внеоборотные активы	1190	0	0	0
	Итого по разделу I	1100	1434996	1438827	1367247
	II. Оборотные активы				
6	Запасы	1210	3243676	2864438	2517214
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	68545	57288	182508
7	Дебиторская задолженность	1230	7062971	7073905	7789944
5	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	6356	6301	9801
8	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	2365270	2880632	4536915
	Итого по разделу II	1200	12746818	12882564	15036382
	БАЛАНС	1600	14181814	14321391	16403629

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	на 30 июня 2026 г. ²	на 31 декабря 2025 г. ³	на 31 декабря 2024 г. ⁴
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
9	Уставный капитал ⁵	1310	2617	2617	2617
9	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций ⁵	1320	(23905)	(23905)	(0)
10	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	129170	129170	129170
10	Резервный капитал	1360	131	131	131
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	8810083	8519200	7542110
	Итого по разделу III	1300	8918096	8627213	7674028
	IV. Долгосрочные обязательства				
12	Заемные средства	1410	15000	15000	0
18	Отложенные налоговые обязательства	1420	198718	123744	67605
13	Прочие долгосрочные обязательства	1450	23364	54969	98765
	Итого по разделу IV	1400	237082	193713	166370
	V. Краткосрочные обязательства				
13	Заемные средства	1510	33	16	0
13	Кредиторская задолженность	1520	4884110	5391548	8332204
	Доходы будущих периодов	1530	0	0	0
14	Оценочные обязательства	1540	142493	108901	231027
	Итого по разделу V	1500	5026636	5500465	8563231
	БАЛАНС	1700	14181814	14321391	16403629

Генеральный директор

(наименование должности)



А. А. Клинов

(расшифровка подписи)

« 31 » июля 20 26 г.

1. Указывается номер соответствующего пояснения.
2. Указывается отчетная дата.
3. Указывается предыдущий год.
4. Указывается год, предшествующий предыдущему.
5. Иной аналогичный показатель в зависимости от организационно-правовой формы организации.

Отчет о финансовых результатах
за полугодие 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество "Тяжпрессмаш"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	За полугодие 2026 г. ²	За полугодие 2025 г. ³
16	Выручка	2110	3523668	7870793
16	Себестоимость продаж	2120	(2446777)	(5919750)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	1076891	1951043
16	Коммерческие расходы	2210	(56818)	(85831)
16	Управленческие расходы	2220	(403875)	(320134)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	616198	1545078
17	Проценты к получению	2320	33541	98600
17	Проценты к уплате	2330	(595)	(0)
17	Прочие доходы	2340	80638	532850
17	Прочие расходы	2350	(420480)	(1230345)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	309302	946183
18	Налог на прибыль организаций	2410	(159616)	(399567)
	в том числе:			
18	текущий налог на прибыль организаций	2411	(87486)	(473456)
18	отложенный налог на прибыль организаций	2412	(72130)	73889
	Прочее	2460	141197	(37489)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	290883	509127
	Совокупный финансовый результат	2500	290883	509127
1910	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	56.24	98.44

Генеральный директор
(наименование должности)

А. А. Клинов
(расшифровка подписи)

« 31 » июля 20 26 г.

1. Указывается номер соответствующего пояснения.
2. Указывается отчетный период.
3. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

Приложение № 6
к Федеральному стандарту
бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023
"Бухгалтерская (финансовая) отчетность",
утвержденному приказом
Министерства финансов
Российской Федерации
от 04.10.2023 № 157н

Отчет об изменениях капитала
за полугодие 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество "Тяжирессмаш"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	Уставный капитал ²	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций ²	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г. ³	3100	2617	(0)	—	129170	131	7542110	7674028

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	Уставный капитал ²	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность по акционерам по оплате акций ²	Накопленная дооценка вносимых активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За полугодие 2025 г.⁴								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	0	—	—	—	—	509127	509127
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	0	(23905)	—	—	—	—	(23905)
	в том числе:								
	Выкуп акций	3231	0	(23905)	—	—	—	—	(23905)
	На 30 июня 2025 г.⁵	3250	2617	(23905)	—	129170	131	8051237	8159250
	На 31 декабря 2025⁶	3200	2617	(23905)	—	129170	131	8519200	8627213

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	Уставный капитал ²	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций ²	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За полугодие 2026 г.⁷	3311	0	—	—	—	—	290883	290883
	Чистая прибыль (убыток)								
	На 30 июня 2026 г.⁸	3300	2617	(23905)	—	129170	131	8810083	8918096

Генеральный директор
(наименование должности)



« 31 » июля

- А. А. Клинов
(расшифровка подписи)
1. Указывается номер соответствующего пояснения.
 2. Иной аналогичный показатель в зависимости от организационно-правовой формы организации.
 3. Указывается год, предшествующий предыдущему.
 4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
 5. Указывается дата окончания периода предыдущего года, аналогичного отчетному периоду.
 6. Указывается предыдущий год.
 7. Указывается отчетный период.
 8. Указывается отчетная дата.

**Отчет о движении денежных средств
за полугодие 2026 г.**

Организация Публичное акционерное общество "Тяжпрессмаш"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	За полугодие 2026 г. ²	За полугодие 2025 г. ³
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления — всего	4110	3121644	5310661
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	3081079	5204765
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	6075	6022
	прочие поступления	4119	34490	99874
	Платежи — всего	4120	(3576438)	(5481613)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(1949539)	(3709136)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(1342781)	(1361818)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(578)	(0)
	налога на прибыль организаций	4124	(69138)	(170598)
	прочие платежи	4129	(214402)	(240061)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(454794)	(170952)
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления — всего	4210	1698	4750
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	38	4750
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1660	0
	Платежи — всего	4220	(62015)	(91313)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(61960)	(91313)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств	4223	(55)	(0)

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код	За полугодие 2026 г. ²	За полугодие 2025 г. ³
	к другим лицам), предоставление займов другим лицам			
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(60317)	(86563)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Платежи - всего	4320	(251)	(24733)
	в том числе:			
	собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(0)	(23905)
	прочие платежи	4329	(251)	(828)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(251)	(24733)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	(515362)	(282248)
8	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	2880632	4536915
8	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	2365270	4254667

Генеральный директор

(наименование должности)

« 31 » июля 20 26 г.



А. А. Клинов

(расшифровка подписи)

1. Указывается номер соответствующего пояснения.
2. Указывается отчетный период.
3. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

**Пояснения к бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых
результатах
за 1 полугодие 2026г.
ПАО "ТЯЖПРЕССМАШ"**

СОДЕРЖАНИЕ ПОЯСНЕНИЙ

1. Общие сведения об организации и видах деятельности.....	3
2. Информация об учетной политике.....	7
3. Нематериальные активы и капитальные вложения в них.....	20
4. Основные средства, включая права пользования активами и капитальные вложения в них.....	23
5. Финансовые вложения.....	28
6. Запасы.....	29
7. Дебиторская задолженность.....	29
8. Денежные средства и денежные эквиваленты.....	32
9. Уставный капитал.....	32
10. Добавочный и резервный капиталы.....	33
11. Чистые активы.....	33
12. Заемные средства.....	33
13. Обязательства.....	34
14. Оценочные обязательства.....	36
15. Обеспечения обязательств.....	37
16. Выручка и расходы по обычным видам деятельности.....	37
17. Прочие доходы и расходы.....	38
18. Налог на прибыль.....	38
19. Бюджетные средства.....	39
20. Иная информация.....	39
20.1. Состав аффилированных лиц и связанных сторон на 30.06.2026г.....	39
20.2. Вознаграждение членам Совета директоров и выплаты управленческого персонала.....	41
20.3. Сделки со связанными сторонами.....	41
20.4. Условные обязательства и активы.....	42
20.5. Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности».....	42
20.6. События после отчетной даты.....	42
20.7. Риски хозяйственной деятельности.....	42
20.8. Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность.....	43
20.9. Дивиденды.....	43
20.10. Базовая и разводненная прибыль на акцию	44
20.11. Непрерывность деятельности.....	44

1. Общие сведения об организации и видах деятельности.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах являются неотъемлемой частью бухгалтерской отчетности ПАО «ТЯЖПРЕССМАШ» за 1 полугодие 2026 г.

Бухгалтерский учет в Обществе велся в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011г. «О бухгалтерском учете» и «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998г. (с учетом Информации Минфина России № ПЗ-10/2012). Бухгалтерская отчетность составлена в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета и отраслевыми стандартами бухгалтерского учета, принимаемыми в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"

Публичное акционерное общество «ТЯЖПРЕССМАШ» (далее «Общество») образовано в 1955 году. По решению годового общего собрания акционеров в 2021 году Общество было перерегистрировано из открытого акционерного общества в публичное акционерное общество в связи с необходимостью приведения организационно-правовой формы Общества в соответствие с изменениями в Гражданском кодексе РФ, внесенными Федеральным законом от 05.05.2014 № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

Полное наименование Общества: Публичное Акционерное Общество "Тяжпрессмаш".

Сокращенное наименование Общества: ПАО "Тяжпрессмаш".

Общество зарегистрировано по адресу: г. Рязань, ул. Промышленная, 5. Дата государственной регистрации 04.12.1992г.

ОГРН: 1026201074657

ИНН: 6229009163

КПП: 622901001

В состав Общества входит обособленное подразделение, не выделенное на отдельный баланс, территориально расположенное в р.п. Сапожок, Рязанской области, ул. Свободы, д. 4.

Среднесписочная численность персонала Общества по состоянию на 30.06.2025г. составила 1 933 человека, по состоянию на 31.06.2026г. составила 1 831 человек.

Общее собрание акционеров является высшим органом управления Общества. Компетенция, порядок созыва, проведения и работы Общего собрания акционеров Общества определяются в соответствии с федеральным законодательством и Уставом Общества.

Совет директоров Общества состоит из 9 человек. По состоянию на 30 июня 2026 года в Совет директоров входят:

Клинов Андрей Александрович – член совета директоров,
Сорокин Владислав Алексеевич – член совета директоров,
Клинова Галина Алексеевна – член совета директоров,
Петров Николай Павлович – член совета директоров,
Васин Алексей Николаевич – член совета директоров,
Тюпанова Марина Александровна – член совета директоров,
Маючий Павел Павлович – член совета директоров,
Каукин Антон Юрьевич – член совета директоров,
Лободюк Сергей Борисович – председатель совета директоров.

Общее руководство осуществляет единоличный исполнительный орган – генеральный директор Клинов Андрей Александрович.

В данных пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, если не указано иное, стоимостные показатели представлены в тысячах рублей.

Основными видами экономической деятельности ПАО "ТЯЖПРЕССМАШ" являются следующие:

- 25.62 Обработка металлических изделий механическая;
 - 16.24 Производство деревянной тары;
 - 24.51 Литье чугуна;
 - 24.52 Литье стали;
 - 25.50.1 Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла;
 - 28.25 Производство промышленного холодильного и вентиляционного оборудования;
 - 28.29.1 Производство газогенераторов, аппаратов для дистилляции и фильтрования;
 - 28.41.2 Производство кузнечно-прессового оборудования;
 - 28.92 Производство машин и оборудования для добычи полезных ископаемых и строительства;
 - 28.99 Производство прочих машин и оборудования специального назначения, не включенных в другие группировки;
 - 46.73 Торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием;
 - 46.77 Торговля оптовая отходами и ломом;
 - 68.20 Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом.
- Общество осуществляет лицензируемые виды деятельности.

Список полученных лицензий

1.	Серия и номер лицензии	М 0000067 ЧЦМ-0056
	Дата лицензии	10.04.2014
	Дата начала действия лицензии	11.04.2014
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Заготовка, хранение, переработка и реализация лома цветных металлов
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов
	Наименование лицензирующего органа	Минэкономразвития Рязанской области
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2166234213264 12.05.2016
2.	Серия и номер лицензии	62Л01 27-1581
	Дата лицензии	17.09.2013
	Дата начала действия лицензии	17.09.2013
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Образовательная деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой негосударственными образовательными учреждениями, находящимися на территории инновационного центра "Сколково")
	Наименование лицензирующего органа	Министерство образования Рязанской области
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2166234230446 23.05.2016
	Серия и номер лицензии	62.РЦ.03.002.Л.000012.06.06
3.	Дата лицензии	26.06.2006
	Дата начала действия лицензии	26.06.2006
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Деятельность в области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая, если эти источники используются в медицинской деятельности)
	Наименование лицензирующего органа	Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Рязанской области
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2166234278318 19.06.2016
	Серия и номер лицензии	(62) - 988 - СТОУ
	Дата лицензии	05.08.2016
4.	Дата начала действия лицензии	05.08.2016
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности
	Наименование лицензирующего органа	Управление Росприроднадзора по Рязанской области
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2166234324078 10.08.2016
	Серия и номер лицензии	АН 62-000566
	Дата лицензии	18.10.2019
	Дата начала действия лицензии	18.10.2019
5.	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами
	Наименование лицензирующего органа	Межрегиональное территориальное управление Федеральной Службы по надзору в сфере транспорта по Центральному федеральному округу
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2196234301240 18.12.2024
	Серия и номер лицензии	РЯЗ 00151 ВЭ
	Дата лицензии	23.05.2011
	Дата начала действия лицензии	
	Наименование лицензирующего органа	

	Дата начала действия лицензии	23.05.2011
	Дата окончания действия лицензии	01.06.2031
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Пользование недрами
	Наименование лицензирующего органа	Министерство природопользования Рязанской области
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2216200002918 15.01.2021
7.	Серия и номер лицензии	1-Б/00374
	Дата лицензии	22.11.2021
	Дата начала действия лицензии	28.09.2012
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений
	Наименование лицензирующего органа	Главное управление МЧС России по Рязанской области
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2216200265455 25.11.2021
	Серия и номер лицензии	РЯЗ 00232 ВЭ
	Дата лицензии	14.05.2012
	Дата начала действия лицензии	14.05.2012
	Дата окончания действия лицензии	01.08.2039
8.	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Пользование участками недр для целей геологического изучения и добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности
	Наименование лицензирующего органа	Департамент по недропользованию Центрального ФО
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2216200301986 07.12.2021
	Серия и номер лицензии	Л041-01183-62/00343062
	Дата лицензии	21.08.2015
	Дата начала действия лицензии	21.08.2015
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково")
	Наименование лицензирующего органа	Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2226200130187 15.06.2022
	Серия и номер лицензии	Л028-01006-62/00395359
10.	Дата лицензии	10.04.2014
	Дата начала действия лицензии	10.04.2014
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов
	Наименование лицензирующего органа	Министерство экономического развития Рязанской области
	ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2226200384496 13.12.2022
11.	Серия и номер лицензии	Л020-00113-62/00113595
	Дата лицензии	05.08.2016
	Дата начала действия лицензии	05.08.2016
	Наименование лицензируемого вида деятельности, на который выдана лицензия	Лицензирование деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I – IV классов опасности (за исключением случаев если сбор отходов

	I – IV классов опасности осуществляется не по месту их обработки, и (или) утилизации, и (или) обезвреживания, и (или) размещения)
Наименование лицензирующего органа	Приокское межрегиональное Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования
ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения	2246200244607 27.03.2025

ПАО «Тяжпрессмаш» — это одно из динамично развивающихся предприятий Российской Федерации, имеющее богатую историю и многолетний опыт работы в области отечественного машиностроения.

ПАО «Тяжпрессмаш» подлежит обязательному ежегодному аудиту. Аудитором общества назначена аудиторская организация ООО Аудиторская компания "ХОЛД-ИНВЕСТ-АУДИТ" (ОГРН 1187746939160, ИНН 7727398186, ОГРНЗ 11806086363) Протоколом годового заседания общего собрания участников (акционеров) № 34 от 04 мая 2026г. Стоимость аудиторских услуг 880 000 рублей, в т.ч. НДС (22%) – 158 688,52 рублей. Иные аудиторские услуги и прочие связанные с аудиторской деятельностью услуги, в отчетном периоде не оказывались.

2. Информация об учетной политике

Основы составления.

Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих документов:

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
- Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденное Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н;
- Федеральные стандарты бухгалтерского учета, в том числе ПБУ, утвержденные не ранее 01.10.1998.
- План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкция по его применению, утвержденные Приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н.

Метод и форма бухгалтерского учета.

Способ организации учетной работы – утверждение бухгалтерии в виде структурного подразделения, возглавляемого главным бухгалтером.

Форма ведения бухгалтерского учета – мемориально-ордерная.

Бухгалтерский учет ведется методом двойной записи.

Учет данных для целей налогообложения ведется силами бухгалтерской службы.

Основные средства и капитальные вложения в них.

Учет основных средств (далее - ОС) и капитальных вложений в ОС ведется в соответствии с Федеральными стандартами бухгалтерского учета 6/2020 "Основные средства" и

26/2020 "Капитальные вложения", утвержденными Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н.

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 6/2020, относится к объектам основных средств, если его первоначальная стоимость больше 100 тыс. руб.

Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а затраты на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они понесены.

Для земельных участков установленный лимит не применяется.

Для обеспечения контроля за сохранностью активов со сроком использования более 12 месяцев, не отнесенных в состав ОС, стоимость таких активов принимается на забалансовый учет.

Самостоятельными инвентарными объектами ОС признаются существенные по величине затраты на проведение ремонта, техосмотра, техобслуживания ОС с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев. Величина затрат признается существенной, если она превышает 5 000 тыс. руб., за исключением ремонта объектов недвижимого имущества. В отношении затрат на ремонт объектов недвижимого имущества - 80 000 тыс. руб.

Срок полезного использования объектов ОС определяется исходя из ожидаемого периода времени, в течение которого объект будет приносить экономические выгоды.

При этом в отношении объектов ОС, эксплуатировавшихся предыдущими собственниками, учитывается срок их фактического использования на дату принятия к учету.

В качестве инвентарного объекта учитывается объект ОС со всеми его приспособлениями и принадлежностями. При наличии у одного объекта нескольких частей, стоимость и сроки полезного использования которых существенно отличаются от стоимости и срока полезного использования объекта в целом, каждая такая часть признается самостоятельным инвентарным объектом. Стоимость и срок полезного использования части считаются существенно отличающимися, если разница составляет более 40 % соответственно от стоимости и срока полезного использования объекта в целом.

В учете выделяются следующие группы однородных объектов ОС:

- земельные участки;
- здания;
- сооружения и передаточные устройства;
- машины и оборудование;
- транспортные средства;
- инвентарь;

- другие виды основных средств.

Все объекты ОС после признания учитываются по первоначальной стоимости, переоценка не производится.

Организация проводит проверку ОС и капвложений на обесценение в порядке, установленном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов".

В соответствии с п. 9 ФСБУ 6/2020 «Основные средства» сроки полезного использования основных средств (в годах), использованные для начисления амортизации, приведены ниже:

Группы основных средств	Сроки полезного использования
Здания	от 10 до 100 лет
Сооружения и передаточные устройства	от 5 до 95 лет
Машины и оборудование	от 2 до 74 лет
Транспортные средства	от 2 до 39 лет
Инвентарь	от 2 до 20 лет
Другие виды основных средств	от 3 до 8 лет

Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта ОС в бухгалтерском учете и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания с учета.

По всем объектам ОС, за исключением ОС, которые не подлежат амортизации, амортизация начисляется линейным способом.

Объекты ОС, выведенные из эксплуатации, по которым принято решение о ликвидации (демонтаже), списываются с бухгалтерского учета. Остаточная стоимость таких ОС относится на прочие расходы организации. До момента фактической ликвидации (демонтажа) данное имущество в целях обеспечения его сохранности учитывается за балансом.

Общество не создает резерва на ремонт основных средств.

Затраты по ремонту основных средств включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) отчетного периода.

Нематериальные активы и капитальные вложения в них.

Учет нематериальных активов (далее - НМА) ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета "Нематериальные активы" ФСБУ 14/2022, утвержденным Приказом Минфина России от 30.05.2022 № 86н.

Учет капитальных вложений в НМА ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета "Капитальные вложения" ФСБУ 26/2020, утвержденным Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н.

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 14/2022, относится к объектам НМА, если его стоимость больше 100 тыс. руб.

Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а капитальные вложения на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они завершены.

В целях контроля за наличием и движением таких активов их учет ведется на отдельном забалансовом счете.

В целях контроля за наличием и движением результатов интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, на которые у организации имеются исключительные права, но которые не соответствуют критериям п. 4 ФСБУ 14/2022 для признания в качестве НМА, их учет ведется на отдельном забалансовом счете.

Для целей бухгалтерского учета НМА классифицируются по видам:

- программы для электронных вычислительных машин;
- изобретения;
- полезные модели;
- промышленные образцы;
- секреты производства (ноу-хау);
- лицензии, сертификаты и разрешения.

Устанавливаются следующие группы НМА:

- для программ для ЭВМ: программы для ЭВМ;
- для изобретений, полезных моделей, промышленных образцов: патенты на изобретения (полезные модели);
- для лицензий, сертификатов и разрешений: лицензии.

В отношении прочих видов НМА все объекты одного вида включаются в одну группу.

Материальный носитель, в котором выражены результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитывается в составе соответствующего объекта НМА. Фактические затраты на его приобретение (создание) включаются в первоначальную стоимость НМА.

Все объекты НМА после признания оцениваются по первоначальной стоимости.

НМА с неопределенным сроком полезного использования или НМА, который еще не готов к использованию (капитальные вложения), тестируется на обесценение независимо от наличия признаков обесценения. Тестирование проводится ежегодно путем сравнения его балансовой стоимости с возмещаемой суммой.

Срок полезного использования объектов НМА устанавливается исходя из периода времени, в течение которого организация ожидает получать экономическую выгоду от их использования.

Амортизация НМА начинает начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем признания в учете объекта НМА, и прекращает начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания.

Изменение продолжительности периода, в течение которого организация предполагает использовать актив, признается существенным, если разница между текущим сроком полезного использования и предполагаемым составляет не менее 50% от величины текущего срока. Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит уточнению.

При принятии к бухгалтерскому учету НМА с определенным сроком полезного использования организация выбирает способ начисления амортизации, исходя из расчета ожидаемого поступления будущих экономических выгод от его использования и амортизируются линейным способом.

Сырье и материалы.

Учет сырья и материалов (далее - материалы) ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н.

Затраты на приобретение материалов выставленные поставщиком отражаются непосредственно на счете 10 «Материалы», формируя фактическую себестоимость материалов.

Для целей учета транспортно-заготовительных расходов (ТЗР) применяется счет 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

Единицей бухгалтерского учета материалов является номенклатурный номер.

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится организацией по себестоимости каждой единицы.

Из фактической себестоимости продукции, работ или услуг, вычитается стоимость возвратных отходов, которые могут образоваться в процессе производства продукции, работ или услуг.

Приходуются возвратные отходы по факту их возникновения на счете 10 «Материалы». Для контроля за их сохранностью ведется аналитический учет по их видам и местам хранения.

Возвратными отходами, используемыми в производстве, считаются отходы, которые могут быть потреблены самим предприятием для изготовления продукции основного производства, неиспользуемыми в производстве, считаются отходы, которые могут быть реализованы на сторону (п. 27 Основных положений по планированию, учету и

калькулированию себестоимости продукции на промышленных предприятиях, утвержденных ЦСУ СССР, Госпланом СССР, Госкомцен СССР и Минфином СССР 20.07.1970 N АБ-21-Д).

Возвратные отходы принимаются к учету по чистой стоимости продажи.

Товары.

Учет товаров ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы", утвержденным Приказом Минфина России 15.11.2019 № 180н.

Единицей бухгалтерского учета товаров является номенклатурный номер.

При отпуске товаров их оценка производится организацией по себестоимости каждой единицы.

Учет затрат. Незавершенное производство.

В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции не включаются затраты, возникшие в связи с ненадлежащей организацией производственного процесса (сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери от простоев, брака, нарушений трудовой и технологической дисциплины). Такие затраты предварительно аккумулируются на счетах учета затрат на производство, обособляются в аналитическом учете (или определяются расчетным путем) и списываются на прочие расходы.

Организация применяет поперечный учет затрат на производство продукции. Полуфабрикаты собственного производства учитываются без применения счета 21 с отражением полуфабрикатов в составе незавершенного производства (дебет счета 20 "Основное производство").

Общепроизводственные расходы, учитываемые на счете 25 "Общепроизводственные расходы", относятся на себестоимость конкретного продукта труда пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы для нужд управления, не связанные непосредственно с производственным процессом, а именно:

- заработная плата управленческого персонала и начисленные на нее страховые взносы;
- затраты по аренде помещений общехозяйственного назначения;
- стоимость информационных, аудиторских, консультационных и аналогичных услуг;
- амортизация основных средств управленческого и общехозяйственного назначения и расходы на их ремонт;
- другие аналогичные по назначению управленческие расходы.

Управленческие расходы, накопленные на счете 26 "Общехозяйственные расходы", на конец каждого отчетного периода списываются на финансовый результат (относятся в дебет счета 90 "Продажи" в качестве условно-постоянных), кроме управленческих расходов, которые

непосредственно связаны с производством продукции, оказанием услуг. Такие расходы относятся на себестоимость НЗП (продукции, услуг).

Расходы на обслуживание вспомогательных производств учитываются непосредственно на счете 23 "Вспомогательные производства" без предварительного накопления на счете 25 "Общепроизводственные расходы".

В составе прямых расходов при производстве продукции отражаются:

- расходы на оплату труда работников, непосредственно участвующих в производстве продукции, и начисленные на такую оплату страховые взносы;
- расходы на приобретение сырья и материалов, потребляемых в процессе производства продукции;
- амортизация основных средств, непосредственно используемых для производства продукции, выпускаемой производственными цехами № 1, № 2, № 6, участок 22.

В составе прямых расходов при оказании услуг отражаются:

- расходы на оплату труда работников, непосредственно участвующих в оказании услуг, и начисленные на такую оплату страховые взносы;
- расходы на приобретение материалов, используемых при оказании услуг.

Незавершенное производство (затраты на изготовление продукции, не прошедшей всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом) на отчетную дату отражается в бухгалтерском учете по фактически произведенным затратам.

Раздельный учет по гособоронзаказу

Факты хозяйственной жизни в рамках выполнения гособоронзаказа оформляются отдельными первичными документами отдельно по каждому контракту. В документах проставляются отметки о принадлежности к контракту с указанием идентификатора государственного контракта или внутреннего номера заказа.

В аналитическом учете активов и обязательств, доходов и расходов, источников финансирования информация обособляется по каждому контракту на всех используемых счетах и субсчетах бухгалтерского учета посредством присвоения признака принадлежности к определенному контракту. Для этого используется шифр в виде идентификатора государственного контракта или внутреннего номера заказа.

Накладные расходы (общепроизводственные расходы) формируются по каждому структурному подразделению (цеху).

Они распределяются между контрактами по гособоронзаказу (в том числе разными контрактами), выполняемыми в текущем месяце, и иной производственной деятельностью.

Для включения в себестоимость выполнения гособоронзаказа накладные расходы распределяются пропорционально основной заработной плате основных работников.

Административно-управленческие расходы общего характера предварительно распределяются пропорционально основной заработной плате основных работников.

Готовая продукция

Учет готовой продукции ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы", утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н.

Готовая продукция оценивается по фактическим затратам на ее изготовление.

В аналитическом учете движение отдельных наименований готовой продукции отражается по учетным ценам. В качестве учетной цены принимается договорная (отпускная, продажная) цена.

Отклонения между фактической себестоимостью и стоимостью готовой продукции по учетным ценам учитываются на счете учета готовой продукции обособленно по организации в целом.

Расходы на упаковку готовой продукции, не формирующие ее производственную себестоимость (понесенные после выпуска готовой продукции, сдачи на склад и т.д.), не распределяются между отгруженной (проданной) готовой продукцией и остатком готовой продукции на конец каждого месяца, а относятся на расходы на продажу в полной сумме.

Единицей бухгалтерского учета готовой продукции является номенклатурный номер.

При отпуске готовой продукции ее оценка производится организацией по средней себестоимости.

Резервы и оценочные обязательства.

В соответствии с п. 30 ФСБУ 5/2019 «Запасы» превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением запасов. В случае обесценения запасов Общество создает резерв под обесценение в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи. Данный резерв образуется на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости.

Организация отражает создание резерва под обесценение запасов на счетах учета затрат, на которые обычно списывает стоимость соответствующих запасов (относит на увеличение себестоимости реализации текущего периода), с тем чтобы в случае последующего восстановления резерва в отчете о финансовых результатах уменьшались те же статьи, которые ранее были увеличены при создании резерва.

Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты

организации. Проверка дебиторской задолженности на предмет необходимости создания (корректировки) резерва по сомнительным долгам осуществляется на конец каждого отчетного периода.

Если на отчетную дату у организации имеется уверенность в погашении конкретной просроченной дебиторской задолженности, то задолженность не признается сомнительной и резерв по ней не создается. Соответствующее решение утверждается руководителем организации.

Учет оценочных обязательств ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы" ПБУ 8/2010, утвержденным Приказом Минфина России от 13.12.2010 № 167н.

Оценочное обязательство по предстоящей оплате отпусков по состоянию на промежуточные отчетные даты и на 31 декабря отчетного года определяется по следующей формуле:

$$\text{Ротп} = \text{СрЗ} \times \text{Кдо},$$

где: Ротп - величина оценочного обязательства в части средств на предстоящую оплату отпусков;

СрЗ - средний дневной заработок;

Кдо - количество дней отпуска на отчетную дату по сведениям кадровой службы.

Общество по мере необходимости создает оценочные обязательства по не завершенным на отчетную дату судебным разбирательствам, на испытания продукции в рамках гособоронзаказа в размере указанных в договоре расходов на испытания, иные оценочные обязательства.

Оценить влияние изменений оценочных значений на бухгалтерскую отчетность за будущие периоды не представляется возможным.

Займы и кредиты. Расходы по займам и кредитам

Учет расходов по обязательствам в виде полученных займов и кредитов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет расходов по займам и кредитам" ПБУ 15/2008, утвержденным Приказом Минфина России от 06.10.2008 № 107н.

Вся сумма начисленных в отчетном периоде процентов по кредитам и займам признается прочими расходами организации, за исключением той части, которая включается в стоимость инвестиционного актива в соответствии с правилами ПБУ 15/2008.

Дополнительные расходы по займам (кредитам) включаются в состав прочих расходов в момент их возникновения.

Финансовые вложения

Учет финансовых вложений ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" ПБУ 19/02, утвержденным Приказом Минфина России от 10.12.2002 № 126н.

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах).

При выбытии финансового вложения, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета.

Расчеты по налогу на прибыль

Учет расчетов по налогу на прибыль ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль организаций" ПБУ 18/02, утвержденным Приказом Минфина России от 19.11.2002 № 114н.

В течение отчетного периода организация исчисляет и уплачивает сумму ежемесячного авансового платежа в порядке, установленном ст. 286 НК РФ.

Организация признает доходы и расходы по методу начисления.

Организация осуществляет в налоговом учете по налогу на прибыль распределение прямых расходов на незавершенное производство (НЗП) и на изготовленную в текущем месяце продукцию (выполненные работы, оказанные услуги) пропорционально доле прямых затрат в плановой стоимости продукции.

Сумма отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражается в бухгалтерском балансе свернуто (только сальдо).

Аренда (лизинг)

Учет аренды ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды", утвержденным Приказом Минфина России от 16.10.2018 № 208н.

Организация признает предмет аренды на дату получения предмета аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием обязательства по аренде.

Стоимость права пользования погашается посредством амортизации, а величина обязательства по аренде увеличивается на сумму начисляемых процентов и уменьшается на сумму фактически уплаченных арендных платежей.

В целях определения приведенной стоимости будущих арендных платежей в общем случае справедливой стоимостью предмета лизинга признается цена его приобретения лизингодателем у поставщика.

Организация использует право не признавать предмет аренды в качестве права пользования активом и обязательство по аренде, если:

- срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды. Решение об использовании этого права по каждой группе однородных по характеру и способу использования предметов аренды, в отношении которых выполняются указанные ниже условия, закрепляется отдельным приказом руководителя;

- рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом арендатор имеет возможность получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов. Решение об использовании этого права по каждому предмету аренды, в отношении которого выполняются указанные ниже условия, закрепляется отдельным приказом руководителя.

Право используется, если одновременно выполняются следующие условия:

- 1) договором не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору (а также отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа);

- 2) не предполагается предоставление предмета аренды в субаренду.

Если организация принимает решение не признавать право пользования активом и обязательство по аренде, то арендные платежи она учитывает в качестве расхода равномерно в течение срока действия договора аренды.

Объекты учета аренды классифицируются в качестве объектов учета операционной аренды или объектов учета неоперационной (финансовой) аренды с учетом требования приоритета содержания перед формой.

Доходы и расходы

Учет доходов и расходов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99, утвержденным Приказом Минфина России от 06.05.1999 № 32н, Положением по бухгалтерскому учету "Расходы организации" ПБУ 10/99, утвержденным Приказом Минфина России от 06.05.1999 № 33н.

В качестве доходов по обычным видам деятельности учитываются:

- выручка от продажи продукции, товаров;
- поступления от выполнения работ, оказания услуг;
- доходы от предоставления имущества в аренду.

Дивиденды (доходы от участия в других организациях) включаются в состав доходов организации на дату распределения прибыли в сумме, определенной в соответствии с решением о распределении прибыли.

Если у организации отсутствует информация о сумме распределенных дивидендов (доходов от участия в других организациях) и (или) сумме подлежащего удержанию налога, дивиденды (доходы от участия в других организациях) включаются в состав доходов организации на дату их непосредственного получения в фактически поступившем размере.

Выручка от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления признается по завершении выполнения работы, оказания услуги, изготовления продукции в целом.

В качестве расходов по обычным видам деятельности учитываются расходы, связанные с получением доходов по обычным видам деятельности.

Расходы, учтенные на счете 44 "Расходы на продажу", ежемесячно списываются в дебет счета 90 "Продажи" в полной сумме.

Активы, обязательства, доходы, расходы, выраженные в иностранной валюте

Учет активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, и курсовых разниц ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте" (ПБУ 3/2006), утвержденным Приказом Минфина России от 27.11.2006 № 154н.

Пересчет в рубли выраженных в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, суммы доходов и расходов производится по официальному курсу этой валюты к рублю, устанавливаемому Банком России и действующему на дату совершения операции в иностранной валюте.

Пересчет по среднему курсу за период не производится.

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации и средств на банковских счетах, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится только на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату. По мере изменения курса пересчет не производится.

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте и подлежащих оплате в рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы (свернуто).

Курс ЦБ РФ на 30.06.2026г. составил:

доллар США 77,7539 рублей;

евро 88,6472 рублей.

Государственная помощь

Учет государственной помощи ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет государственной помощи" ПБУ 13/2000, утвержденным Приказом Минфина России от 16.10.2000 № 92н.

Бюджетные средства признаются в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий:

- имеется уверенность, что организация выполнит условия предоставления средств;
- имеется уверенность, что средства будут получены.

При отсутствии такой уверенности бюджетные средства признаются в бухгалтерском учете по мере их фактического получения.

Поступление бюджетных средств на финансирование уже понесенных расходов отражается с использованием счета 86 "Целевое финансирование" в том же порядке, что и поступление бюджетных средств на финансирование предстоящих расходов.

В случае предоставления из бюджета субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по полученным кредитам, средства которых были направлены на приобретение, сооружение и (или) изготовление инвестиционного актива, затраты на уплату процентов по этим кредитам включаются в стоимость инвестиционного актива в сумме за вычетом полученной (подлежащей получению с высокой степенью вероятности) субсидии. Сумма начисленных процентов, подлежащая возмещению за счет субсидии, относится на прочие расходы организации.

Инвентаризация.

Инвентаризация активов и обязательств проводится по распоряжению руководителя организации в случаях, когда ее проведение обязательно, и в порядке, определенном ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация».

Бухгалтерская отчетность.

При составлении бухгалтерской отчетности организация руководствуется нормами Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность", утвержденного Приказом Минфина России от 04.10.2023 № 157н, Положения по бухгалтерскому учету "Отчет о движении денежных средств" ПБУ 23/2011, утвержденного Приказом Минфина России от 02.02.2011 № 11н, а также требованиями к раскрытию информации в бухгалтерской отчетности, содержащимися в других федеральных стандартах.

Показатель является существенным и приводится обособленно в бухгалтерской отчетности, если его не раскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. В целях детализации статей отчетности считается, что показатель является существенным, если он

составляет 10 % и более от детализируемого показателя. Показатели, составляющие менее 10% от детализируемого, приводятся обособленно, если это обусловлено их особым характером либо обстоятельствами возникновения.

Незавершенные капитальные вложения в объекты ОС включаются в показатель основных средств бухгалтерского баланса и в случае существенности расшифровываются в пояснениях.

Капитальные вложения в объекты НМА включаются в показатель нематериальных активов бухгалтерского баланса и в случае существенности расшифровываются в пояснениях.

Суммы выданных авансов и предварительной оплаты работ, услуг и пр., связанные с приобретением (созданием) объектов внеоборотных активов, отражаются в бухгалтерском балансе в составе соответствующих внеоборотных активов.

В отчете о финансовых результатах организация показывает свернуто прочие доходы и соответствующие им прочие расходы, которые относятся к одному или нескольким аналогичным фактам хозяйственной жизни (кроме случаев, когда стандарты предусматривают иной порядок или их раздельное представление способно повлиять на решения пользователей отчетности).

В частности, свернуто показываются следующие прочие доходы и расходы:

- положительные и отрицательные курсовые разницы;
- прибыли и убытки от выбытия разных объектов основных средств;
- прибыли и убытки от выбытия разных объектов нематериальных активов;
- прочие доходы и расходы, связанные с увеличением и уменьшением оценочных резервов одного вида (под обесценение финансовых вложений, резервы сомнительных долгов).

3. НМА и капитальные вложения в них.

Информация о наличии и движении нематериальных активов представлена в таблицах 3.1, 3.2, 3.3. пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Таблица 3.1 Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Списано		Амортизация	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
					Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация			
Нематериальные активы-всего	За 1 полугодие 2026г.	4 414	(1 583)	0	(0)	0	(436)	4 414	(2 019)
	За 1 полугодие 2025г.	4 047	(759)	0	(127)	9	(416)	3 920	(1 166)

в том числе: Программы для ЭВМ	За I полугодие 2026г.	3 599	(1 530)	(0)	(0)	0	(396)	3 599	(1 926)
	За I полугодие 2025г.	3 599	(739)	0	(0)	0	(396)	3 599	(1 135)
Патенты на изобретения	За I полугодие 2026г.	815	(53)	0	(0)	0	(40)	815	(93)
	За I полугодие 2025г.	448	(20)	0	(127)	9	(20)	321	(31)
из них исклю- чительные права	За I полугодие 2026г.	815	(53)	0	(0)	0	(40)	815	(93)
	За I полугодие 2025г.	448	(20)	0	(127)	9	(20)	321	(31)

Таблица 3.2 Нематериальные активы, созданные организацией

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		Первона- чальная стоимость	Накоп- ленная аморти- зация	Поступило	Списано		Аморти- зация	Первона- чальная стоимость	Накоплен- ная амортиза- ция
					Первона- чальная стоимость	Накоплен- ная амортиза- ция			
Нематериальные активы, создан- ные организа- цией -всего	За I полугодие 2026г.	815	(53)	0	(0)	0	(40)	815	(93)
	За I полугодие 2025г.	448	(20)	0	(127)	9	(20)	321	(31)
в том числе: Патенты на изобретения	За I полугодие 2026г.	815	(53)	0	(0)	0	(40)	815	(93)
	За I полугодие 2025г.	448	(20)	0	(127)	9	(20)	321	(31)
из них исклю- чительные права	За I полугодие 2026г.	815	(53)	0	(0)	0	(40)	815	(93)
	За I полугодие 2025г.	448	(20)	0	(127)	9	(20)	321	(31)

Таблица 3.3 Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

Наименование показателя	На 30 июня 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
Амортизируемые нематериальные активы всего:	2 395	2 831	3 288
в том числе:			
Программы для ЭВМ	1 673	2 069	2 860
Патенты на изобретения	722	762	428

из них созданные организацией	722	762	428
----------------------------------	-----	-----	-----

Организация проверяет нематериальные активы на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости на 31 декабря отчетного года.

Информация о капитальных вложениях в нематериальные активы отражена в таблице 3.4.

Таблица 3.4. Капитальные вложения в нематериальные активы

Наименование показателя	Период	Фактические затраты на начало года	Изменения за период			Фактические затраты на конец периода
			Затраты	Списано	Принято к учету в качестве нематериальных активов	
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	За I полугодие 2026г.	568	0	(0)	(0)	568
	За I полугодие 2025г.	0	0	(0)	(0)	0
в том числе: Программы для ЭВМ	За I полугодие 2026г.	568	0	(0)	(0)	568
	За I полугодие 2025г.	0	0	(0)	(0)	0
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего	За I полугодие 2026г.	496	176	(0)	(0)	672
	За I полугодие 2025г.	344	374	(0)	(0)	718
в том числе: Патенты на изобретение	За I полугодие 2026г.	496	176	(0)	(0)	672
	За I полугодие 2025г.	344	374	(0)	(0)	718

Информация о правах на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах представлена в таблице 3.5.

Таблица 3.5. Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах

Наименование показателя	Период	Фактические затраты на начало года	Изменения за период		Фактические затраты на конец периода
			Затраты	Списано	
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, не отвечающие признакам нематериального актива - всего	За I полугодие 2026г.	734	-	-	734
	За I полугодие 2025г.	953	-	207	746

в том числе: Программы для ЭВМ	За 1 полугодие 2026г.	423	-	-	423
	За 1 полугодие 2025г.	423	-	-	423
Патенты на изобретения	За 1 полугодие 2026г.	311	-	-	311
	За 1 полугодие 2025г.	530	-	207	323
из них исключительные права	За 1 полугодие 2026г.	311	-	-	311
	За 1 полугодие 2025г.	530	-	207	323

4. Основные средства, включая права пользования активами и капитальные вложения в них.

Информация о движении и наличии основных средств раскрыта в таблице 4.1.

Таблица 4.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Списано		Амортизация	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
					Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация			
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)- всего	За 1 полугодие 2026г.	2 018 406	(940 252)	139 677	(4 494)	4 454	(82 561)	2 153 589	(1 018 359)
	За 1 полугодие 2025г.	1 718 495	(814 160)	188 148	(3 784)	3 007	(58 344)	1 902 859	(869 497)
в том числе: Здания	За 1 полугодие 2026г.	99 389	(57 761)	0	(0)	0	(473)	99 389	(58 234)
	За 1 полугодие 2025г.	100 361	(57 059)	0	(973)	727	(955)	99 388	(57 287)
Сооружения и передаточные устройства	За 1 полугодие 2026г.	55 125	(36 170)	0	(0)	0	(920)	55 125	(37 090)
	За 1 полугодие 2025г.	55 434	(34 208)	0	(0)	0	(996)	55 434	(35 204)
Машины и оборудование	За 1 полугодие 2026г.	1 471 156	(708 042)	139 677	(2 372)	2 366	(69 707)	1 608 461	(775 383)
	За 1 полугодие 2025г.	1 183 591	(604 823)	184 972	(2 506)	2 227	(45 170)	1 366 057	(647 766)

Транспортные средства	За I полугодие 2026г.	207 775	(116 457)	0	(2 122)	2 088	(10 106)	205 653	(124 475)
	За I полугодие 2025г.	196 510	(98 704)	2 349	(289)	53	(10 074)	198 570	(108 725)
Инвентарь	За I полугодие 2026г.	4 241	(1 708)	0	(0)	0	(262)	4 241	(1 970)
	За I полугодие 2025г.	1 856	(1 437)	827	(0)	0	(56)	2 683	(1 493)
Земельные участки	За I полугодие 2026г.	78 222	(х)	0	(0)	0	(0)	78 222	(х)
	За I полугодие 2025г.	78 245	(х)	0	(16)	0	(0)	78 229	(х)
Другие виды основных средств	За I полугодие 2026г.	102 498	(20 114)	0	(0)	0	(1 093)	102 498	(21 207)
	За I полугодие 2025г.	102 498	(17 929)	0	(0)	0	(1 093)	102 498	(19 022)
Инвестиционная недвижимость - всего	За I полугодие 2026г.	618	(181)	0	(95)	67	(67)	523	(181)
	За I полугодие 2025г.	1 305	(97)	68	(774)	131	(120)	599	(86)
в том числе: Здания, помещения	За I полугодие 2026г.	618	(181)	0	(95)	67	(67)	523	(181)
	За I полугодие 2025г.	1 305	(97)	68	(774)	131	(120)	599	(86)

Организация проверяет объекты основных средств и объекты капитальных вложений на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости на 31 декабря отчетного года.

Информация об амортизируемых и неамортизируемых основных средствах представлена в таблице 4.2.

Таблица 4.2. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На 30 июня 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
Амортизируемые основные средства - всего	1 057 008	999 932	826 090
в том числе:			
здания	41 155	41 628	43 302
сооружения и передаточные устройства	18 035	18 955	21 226
машины и оборудование	833 078	763 114	578 768
транспортные средства	81 178	91 318	97 806
инвентарь	2 271	2 533	419

другие виды основных средств	81 291	82 384	84 569
Неамортизируемые основные средства - всего	78 222	78 222	78 245
в том числе:			
основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются			
земельные участки	78 222	78 222	78 245

Информация об основных средствах, в отношении которых имеются ограничения использования, представлена в таблице 4.3.

Таблица 4.3. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На 30 июня 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
Основные средства, предоставленные за плату во временное пользование - всего	4 328	6 478	10 073
в том числе:			
здания, кроме инвестиционной недвижимости	2 535	4 685	8 089
сооружения и передаточные устройства	1 267	1 267	1 267
транспортные средства	425	425	616
машины и оборудование	101	101	101
Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации - всего	197 992	197 992	224 512
здания	161 792	161 792	188 300
земельные участки	-	-	12
машины и оборудование	36 200	36 200	36 200
из них основные средства, находящиеся в залоге	197 992	197 992	224 512

Информация о наличии и движении прав пользования активами представлена в таблице 4.4

Таблица 4.4. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Списано		Амортизация	Переклассифицировано		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
					Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация					
Права пользования активами - всего	За 1 полугодие 2026г.	111 905	(48 131)	0	(7 141)	5 826	(11 467)	(0)		104 764	(53 772)
	За 1 полугодие 2025г.	114 410	(26 224)	67	(2416)	1 409	(11 616)	0		112 061	(36 431)
в том числе: Транспортные средства	За 1 полугодие 2026г.	13 511	(9 774)	0	(5 986)	5 826	(1 626)	0		7 525	(5 574)
	За 1 полугодие 2025г.	16 016	(7 879)	0	(2 349)	1 409	(1 610)	0		13 667	(8 080)

Помещения	За 1 полугодие 2026г.	98 394	(38 357)	0	(1 155)	0	(9 841)	(0)	97 239	(48 198)
	За 1 полугодие 2025г.	98 394	(18 345)	67	(67)	0	(10 006)	0	98 394	(28 351)

Предметы аренды учитываются в составе основных средств.

В отчетном периоде Обществом частично были пересмотрены фактическая стоимость и обязательства по аренде по причине изменения условий договоров аренды.

В 1 полугодии 2026г. действовали следующие договора аренды:

Арендодатель	Предмет аренды	Срок аренды	Дата начала срока аренды	Примечание
ПАО "ЛК"Европлан"	Автомобиль Naval Jolion	30.11.2023-28.10.2026	30.11.2023	
ООО "НПК ТПМ"	Часть нежилого помещения (цех) по адресу: Ряз. обл., г. Рязань, ул. Бирюзова, д. 1В (66:29:002:0006:95)	Срок аренды договором не определен.	18.01.2024	СПИ ППА определен как 5 лет.
ООО "НПК ТПМ"	Часть нежилого помещения по адресу: Ряз. обл., г. Рязань, ул. Бирюзова, д. 1В (62:29:002:0006:102)	01.10.2024-31.08.2025	01.10.2024	Договор продлен до 31.07.2026
ООО "НПК ТПМ"	Часть нежилого помещения по адресу: Ряз. обл., г. Рязань, ул. Бирюзова, д. 1В (62:29:002:0006:110)	01.06.2025-30.04.2026	01.06.2025	Расторгнут 28.02.2026
ООО "НПК ТПМ"	Часть нежилого помещения по адресу: Ряз. обл., г. Рязань, ул. Бирюзова, д. 1В (62:29:002:0006:95)	01.01.2025-31.05.2025	01.01.2025	Договор продлен до 30.04.2026г. Расторгнут 28.02.2026
Клинова Г.А.	Автомобиль TOYOTA CAMRY	01.07.2024-30.06.2027	01.07.2024	
Клинова Г.А.	Автомобиль TOYOTA CAMRY	13.07.2023-30.06.2026	13.07.2023	

Информация о капитальных вложениях в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) представлена в таблице 4.5.

Таблица 4.5. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	Фактические затраты на начало года	Изменения за период			Фактические затраты на конец периода
			Затраты	Списано	Принято к учету в качестве основных средств	
Капитальные вложения на приобретение основных средств - всего	За 1 полугодие 2026г.	178 880	95 410	(95)	(128 528)	145 667
	За 1 полугодие 2025г.	209 039	109 763	(144)	(139 800)	178 858

в том числе: здания и сооружения	За 1 полугодие 2026г.	19 303	0	(0)	(0)	19 303
	За 1 полугодие 2025г.	16 012	3 211	(0)	(0)	19 223
машины и оборудование	За 1 полугодие 2026г.	159 577	95 410	(95)	(128 528)	126 364
	За 1 полугодие 2025г.	193 027	105 792	(0)	(139 184)	159 635
прочее	За 1 полугодие 2026г.	0	0	(0)	(0)	0
	За 1 полугодие 2025г.	0	760	(144)	(616)	0
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	За 1 полугодие 2026г.	12 044	5 116	(0)	(8 081)	9 079
	За 1 полугодие 2025г.	28 240	13 346	(3 753)	(22 537)	15 296
в том числе: машины и оборудование	За 1 полугодие 2026г.	12 044	5 116	(0)	(8 081)	9 079
	За 1 полугодие 2025г.	27 721	9 917	(16)	(22 326)	15 296
прочее	За 1 полугодие 2026г.	0	0	(0)	(0)	0
	За 1 полугодие 2025г.	519	3 429	(3 737)	(211)	0
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	За 1 полугодие 2026г.	11 869	1 644	(0)	(3 068)	10 445
	За 1 полугодие 2025г.	39 236	3 427	(0)	(23 462)	19 201
в том числе: здания и сооружения	За 1 полугодие 2026г.	4 511	0	(0)	(0)	4 511
	За 1 полугодие 2025г.	2 461	1 084	(0)	(0)	3 545

машины и оборудование	За 1 полугодие 2026г.	7 358	1 644	(0)	(3 068)	5 934
	За 1 полугодие 2025г.	36 775	2 343	(0)	(23 462)	15 656

В 1 полугодии 2026г. произведена модернизация электро-мостового крана, ранее учитываемого за балансом, как малоценное оборудование. После модернизации лимит основных средств был превышен.

5. Финансовые вложения

Информация о наличии и движении финансовых вложений за отчетный период отражена в таблице 5.1.

Таблица 5.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Поступило	Списано		Резерв под обесценение	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка			
Долгосрочные финансовые вложения - всего	За 1 полугодие 2026г.	5 010	(0)	0	(0)	0	0	5 010	(0)
	За 1 полугодие 2025г.	5 010	(0)	0	(0)	0	0	5 010	(0)
в том числе: Ценные бумаги и др. формы участия в других организациях	За 1 полугодие 2026г.	5 010	(0)	0	(0)	0	0	5 010	(0)
	За 1 полугодие 2025г.	5 010	(0)	0	(0)	0	0	5 010	(0)
Краткосрочные финансовые вложения - всего	За 1 полугодие 2026г.	6 329	(28)	55	(0)	0	(0)	6 384	(28)
	За 1 полугодие 2025г.	9 847	(46)	0	(0)	0	(0)	9 847	(46)
в том числе: Предоставленные займы другим организациям	За 1 полугодие 2026г.	6 329	(28)	55	(0)	0	(0)	6 384	(28)
	За 1 полугодие 2025г.	9 847	(46)	0	(0)	0	(0)	9 847	(46)
Итого	За 1 полугодие 2026г.	11 339	(28)	55	(0)	0	(0)	11 394	(28)
	За 1 полугодие 2025г.	14 857	(46)	0	(0)	0	(0)	14 857	(46)

Долгосрчные финансовые вложения по состоянию на 30.06.2026г. состоят из:

Наименование	Сумма (тыс.руб.)	Резерв (тыс.руб.)	Итого (тыс.руб.)
Учредительный взнос ООО "Курбатовское"	4		4
Учредительный взнос ООО "РЭМЗ-Авиа"	5		5
Учредительный взнос ООО ТД "Тяжпрессмаш"	12		12
Учредительный взнос ООО "Технопресс"	10		10
Учредительный взнос ООО "НПК ТНМ"	4 747		4 747
Акции ОАО "Рязанское предприятие "Промжелдортранс"	232		232
ИТОГО	5 010	0	5 010

Краткосрочные финансовые вложения по состоянию на 30.06.2026г. состоят из:

Наименование	Сумма (тыс.руб.)	Резерв (тыс.руб.)	Итого (тыс.руб.)
Займ ООО "РЭМЗ-Авиа"	83	28	55
Займ ООО ТПК "ИнструментСервис"	6 301		6 301
ИТОГО	6 384	28	6 356

6. Запасы

Информация о наличии и движении запасов в отчетном периоде представлена в таблице 6.1.

Таблица 6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	Фактические затраты на начало года	Изменения за период		Фактические затраты на конец периода
			Поступило	Списано	
Запасы - всего	За 1 полугодие 2026г.	2 864 438	7 239 543	(6 860 305)	3 044 167
	За 1 полугодие 2025г.	2 517 214	16 085 944	(15 825 287)	2 777 871
в том числе: сырье и материалы	За 1 полугодие 2026г.	866 325	1 247 004	(1 225 531)	887 798
	За 1 полугодие 2025г.	893 759	4 177 662	(4 181 306)	890 115
Незавершенное производство	За 1 полугодие 2026г.	1 432 593	3 319 733	(3 167 879)	1 584 447
	За 1 полугодие 2025г.	936 022	6 296 396	(6 033 608)	1 198 810
Готовая продукция и товары для перепродажи	За 1 полугодие 2026г.	565 520	2 615 989	(2 410 078)	771 431
	За 1 полугодие 2025г.	687 433	5 526 055	(5 524 542)	688 946
Прочие запасы и затраты	За 1 полугодие 2026г.	0	56 817	(56 817)	0
	За 1 полугодие 2025г.	0	85 831	(85 831)	0

Сырье, материалы и другие аналогичные ценности состоят из:

Виды материалов	на 30.06.2026г. (тыс.руб.)	на 31.12.2025г. (тыс.руб.)	на 31.12.2024г. (тыс.руб.)	
Сырье и основные материалы	605 102	622 082	676 572	
Инструмент производственный	95 961	84 271	84 121	
Комплектующие	105 897	88 169	80 421	
Прочие материалы	80 838	71 803	52 645	
Всего:	887 798	866 325	893 759	

Затраты в незавершенном производстве состоят из:

Виды производства	на 30.06.2026г. (тыс.руб.)	на 31.12.2025г. (тыс.руб.)	на 31.12.2024г. (тыс.руб.)
Нефтегазовое оборудование	223 280	193 388	194 346
Кузнечно-прессовое оборудование	493 281	319 824	107 580
Металлургия	310 349	286 303	118 458
Прочие	557 537	633 078	515 638
Всего:	1 584 447	1 432 593	936 022

Готовая продукция и товары для перепродажи состоят из:

Виды производства	на 30.06.2026г. (тыс.руб.)	на 31.12.2025г. (тыс.руб.)	на 31.12.2024г. (тыс.руб.)
Нефтегазовое оборудование	646 064	449 253	622 757
Кузнечно-прессовое оборудование	605	1 302	5 004
Металлургия	15 653	12 801	20 700
Прочие	109 109	102 164	38 972
Всего:	771 431	565 520	687 433

Резерв под обесценение запасов в отчетном периоде не создавался.

Запасы в залог не передавались.

Авансы (предварительная оплата), уплаченные в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов отражены в разделе «Дебиторская задолженность».

7. Дебиторская задолженность.

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности отражена в таблице 7.1. пояснений .

Таблица 7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период			На конец периода	
		По условиям договора	Резерв по сомнительным долгам		Списано			По условиям договора	Резерв по сомнительным долгам
					Погашено	На расходы	Восстановлен резерв		
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За I полугодие 2026г.	10 000	(0)	0	(0)	(0)	0	10 000	(0)
	За I полугодие 2025г.	10 000	(0)	0	(0)	(0)	0	10 000	(0)
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	За I полугодие 2026г.	10 000	(0)	0	(0)	(0)	0	10 000	(0)
	За I полугодие 2025г.	10 000	(0)	0	(0)	(0)	0	10 000	(0)
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За I полугодие 2026г.	7 070 492	(6 587)	7 443 784	(7 459 829)	0	5 111	7 054 447	(1 476)
	За I полугодие 2025г.	7 787 688	(7 744)	17 837 278	(19 696 802)	(0)	0	5 928 164	(7 744)
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	За I полугодие 2026г.	6 414 911	(5 561)	4 381 132	(4 318 985)	(0)	5 111	6 477 058	(450)
	За I полугодие 2025г.	4 131 134	(7 715)	10 350 928	(10 301 053)	(0)	0	4 181 009	(7 715)
Авансы выданные	За I полугодие 2026г.	308 005	(1 026)	1 787 047	(1 853 124)	0	0	241 928	(1 026)
	За I полугодие 2025г.	3 250 644	(29)	3 630 340	(5 206 740)	(0)	0	1 674 244	(29)
Прочая	За I полугодие 2026г.	347 576	(0)	1 275 605	(1 287 720)	(0)	0	335 461	(0)
	За I полугодие 2025г.	405 910	(0)	3 856 010	(4 189 009)	(0)	0	72 911	(0)

Итого	За 1 полугодие 2026г.	7 080 492	(6 587)	7 443 784	(7 459 829)	(0)	5 111	7 064 447	(1 476)
	За 1 полугодие 2025г.	7 797 688	(7 744)	17 837 278	(19 696 802)	(0)	0	5 938 164	(7 744)

В состав долгосрочной дебиторской задолженности включена задолженность покупателя по продаже недвижимости с отсрочкой платежа.

Общество создает резерв по сомнительной задолженности по каждому сомнительному долгу в сумме, которая, по мнению Общества, с высокой вероятностью не будет погашена.

На 30.06 2026г. резерв по сомнительным долгам составил 1 476 тыс. руб.

8. Денежные средства и денежные эквиваленты.

Денежные средства и денежные эквиваленты включают:

Наименование показателя	На 30.06.2026г. (тыс. руб.)	На 31.12.2025г. (тыс. руб.)	На 31.12.2024г. (тыс. руб.)
Денежные средства на расчетных рублевых счетах в банках	2 303 731	2 520 420	4 536 698
Денежные средства в кассе	879	377	217
Депозитные счета	-	50 000	-
Прочие специальные счета	60 660	309 835	-
Итого денежные средства в составе бухгалтерского баланса	2 365 270	2 880 632	4 536 915
Итого денежные средства в составе отчета о движении денежных средств	2 365 270	2 880 632	4 536 915

9. Уставный капитал

Уставный капитал Общества составляет:

Наименование акций	На 30.06 2026г.		На 31.12 2025г.		На 31.12 2024г.	
	Количество	Стоимость (тыс.руб.)	Количество	Стоимость (тыс.руб.)	Количество	Стоимость (тыс.руб.)
Обыкновенные акции	5 172 048	2 586	5 172 048	2 586	5 172 048	2 586
Привилегированные акции типа А	61 572	31	61 572	31	61 572	31
Итого:		2 617		2 617		2 617

Протоколом годового заседания общего собрания участников (акционеров) № 34 от 04 мая 2026г. принято решение об уменьшении уставного капитала Общества путем погашения принадлежащих Обществу собственных акций в количестве 22 569 обыкновенных акций номинальной стоимостью 50 копеек каждая и 1 336 акций привилегированных типа А номинальной стоимостью 50 копеек каждая в результате чего уставный капитал Общества уменьшится на 12 тыс. руб. и составит 2 605 тыс. руб.

Изменение уставного капитала произойдет после регистрации изменений к уставу.

10. Добавочный и резервный капиталы.

Наименование показателя	30.06.2026г. (тыс. руб.)	31.12.2025г. (тыс. руб.)	31.12.2024г. (тыс. руб.)
Добавочный капитал	129 170	129 170	129 170

Добавочный капитал состоит из разницы между продажной и номинальной стоимостью акций, вырученной в процессе формирования уставного капитала акционерного общества.

В соответствии с Уставом Общества, резервный капитал формируется в размере 5% от величины уставного капитала.

Наименование показателя	30.06.2026г. (тыс. руб.)	31.12.2025г. (тыс. руб.)	31.12.2024г. (тыс. руб.)
Резервный капитал	131	131	131

11. Чистые активы

Чистые активы Общества немного превышают уставный капитал. Это положительно характеризует финансовое положение, полностью удовлетворяя требованиям нормативных актов к величине чистых активов организации.

Наименование показателя	30.06.2026г. (тыс. руб.)	31.12.2025г. (тыс. руб.)	31.12.2024г. (тыс. руб.)
Чистые активы	8 918 096	8 627 213	7 674 028

12. Заемные средства

Общество привлекает кредитные и заемные средства для финансирования своей хозяйственно-финансовой деятельности.

Кредитные договора, заключенные на 30.06.2026г, по которым средства еще не получены:

Дата/ № договора/Кредитор	Срок окончания договора	Вид обеспечения обязательства при наличии
25.11.2024 № 11-24-0-0043 ПВТБ	24.11.2027	Ипотека 130 000 000 руб. + оборудование 36 200 000 руб
18.02.2026 11-26-0-0005 ПВТБ	16.02.2029	

Долгосрочные кредиты и займы в бухгалтерской (финансовой) отчетности на 30.06.2026г. составили 15 000 тыс.руб. , в том числе:

Дата/ № договора/Кредитор	Срок окончания договора	Вид обеспечения обязательства при наличии
24.12.2025 ГФРП Рязанской области Целевой займ № 005593002022PUU0005920038/112/2025	24.12.2030	Ипотека 31 792 334 руб.

Займ предоставлен под 8% годовых.

Расходы по полученным займам за 1 полугодии 2026г., включенные в прочие расходы составили 595 тыс. руб. в виде начисленных процентов. Дополнительных расходов по обслуживанию займов в отчетном периоде не было.

13. Обязательства

Для формирования отчетности, в отношении отражения НДС в составе сумм полученных авансов, применяется следующий подход: сумма начисленного к уплате в бюджет НДС уменьшает величину кредиторской задолженности по полученным авансам.

Информация о наличии и движении обязательств (за исключением оценочных обязательств) отражена в таблице 13.1.

Таблица 13.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период					На конец периода
			Поступило		Списано		Переклассифицировано	
			В результате фактов хозяйственной жизни	Проценты, штрафы и иные начисления	Погашено	На доходы		
Долгосрочные обязательства - всего	За I полугодие 2026г.	69 969	0	5 618	(0)	(0)	(37 223)	38 364
	За I полугодие 2025г.	98 765	3 294	7 416	(21 687)	(0)	0	87 788
в том числе: по аренде	За I полугодие 2026г.	54 969	0	5 618	(0)	(0)	(37 223)	23 364
	За I полугодие 2025г.	98 765	3 294	7 416	(21 687)	(0)	0	87 788
по кредитам и займам	За I полугодие 2026г.	15 000	0	0	(0)	(0)	0	15 000
	За I полугодие 2025г.	0	0	0	(0)	(0)	0	0
Краткосрочные обязательства - всего	За I полугодие 2026г.	5 391 564	6 472 980	595	(7 018 219)	(0)	37 223	4 884 143
	За I полугодие 2025г.	8 332 204	6 994 710	0	(9 181 480)	(0)	0	6 145 434

в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 1 полуго- дие 2026г.	3 183 690	1 493 358	0	(1 821 452)	0	0	2 855 596
	За 1 полуго- дие 2025г.	4 762 798	3 287 055	0	(3 303 125)	(0)	0	4 746 728
Расчеты по налогам и сборам	За 1 полуго- дие 2026г.	264 054	1 728 652	0	(1 882 871)	(0)	0	109 835
	За 1 полуго- дие 2025г.	636 213	847 243	0	(1 395 201)	(0)	0	88 255
Расчеты с персоналом организации	За 1 полуго- дие 2026г.	99 651	1 038 790	0	(1 032 579)	(0)	0	105 862
	За 1 полуго- дие 2025г.	94 590	918 777	0	(919 394)	(0)	0	93 973
Авансы полученные	За 1 полуго- дие 2026г.	1 821 358	2 207 897	0	(2 258 385)	0	0	1 770 870
	За 1 полуго- дие 2025г.	2 838 603	1 917 730	0	(3 539 855)	(0)	0	1 216 478
по аренде	За 1 полуго- дие 2026г.	22 250	3 436	0	(21 809)	(0)	37 223	41 100
	За 1 полуго- дие 2025г.	0	0	0	(0)	(0)	0	0
по кредитам и займам	За 1 полуго- дие 2026г.	16	0	595	(578)	(0)	0	33
	За 1 полуго- дие 2025г.	0	0	0	(0)	(0)	0	0

Прочие обязательства	За 1 полугодие 2026г.	545	847	0	(545)	()	0	847
	За 1 полугодие 2025г.	0	23 905	0	(23 905)	(0)	0	0
Итого	За 1 полугодие 2026г.	5 461 533	6 472 980	6 213	(7 018 220)	()	X	4 922 507
	За 1 полугодие 2025г.	8 430 969	6 998 004	7 416	(9 203 167)	(0)	X	6 233 222

Задолженность по налогам, перед государственными внебюджетными фондами является текущей и составляет:

Наименование налога	30.06.2026г. (тыс. руб.)	31.12.2025г. (тыс. руб.)	31.12.2024г. (тыс. руб.)
НДС	34 516	212 648	449 482
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	87	56	18
Транспортный налог	303	297	307
НДФЛ	15 641	2 393	55 510
Налог на имущество	1 311	143	988
Налог на землю	2 905	2 905	3 269
Водный налог и плата за воду	1 131	1 140	804
Взносы страховые по единому тарифу	51 485	42 536	113 291
Взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	2 456	1 936	12 544
Итого:	109 835	264 054	636 213

14. Оценочные обязательства

Информация об оценочных обязательствах представлена в таблице 14.1.

Таблица 14.1. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец года
			Признано	Погашено	
Оценочные обязательства-всего	За 1 полугодие 2026г.	108 901	78 043	(44 451)	142 493
	За 1 полугодие 2025г.	231 027	18 199	(116 388)	132 838
в том числе: Резерв под отпуска	За 1 полугодие 2026г.	108 901	70 096	(42 827)	136 170
	За 1 полугодие 2025г.	206 193	0	(90 595)	115 598
Резерв на испытание продукции	За 1 полугодие 2026г.	0	7 947	(1 624)	6 323
	За 1 полугодие 2025г.	24 834	18 199	(25 793)	17 240

15. Обеспечения обязательств.

Обеспечение обязательств представлены в таблице 15.1.

Таблица 15.1 Обеспечение обязательств

Наименование показателя	На 30 июня 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
Полученные - всего	495 840	507 138	1 320 000
в том числе:			
Банковская гарантия	495 840	507 138	1 320 000
Выданные - всего	197 992	197 992	224 512
в том числе:			
Кредитные линии	197 992	197 992	224 512

16. Выручка и расходы по обычным видам деятельности

Выручка от продажи товаров и оказания услуг отражалась по мере отгрузки продукции и оказания услуг покупателям и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

16.1. Выручка по видам продукции

Наименование показателя	Выручка от продаж 1 полугодие 2026 г. (тыс.руб.)	Выручка от продаж 1 полугодие 2025 г. (тыс.руб.)
Нефтегазовое оборудование	552 877	1 701 539
Кузнечно-прессовое оборудование	37 692	134 881
Металлургия	155 641	302 661
Прочие	2 749 547	5 699 006
Аренда	20 097	16 138
Прочие производственные	7 814	16 568
Всего:	3 523 668	7 870 793

Расходы по обычным видам деятельности представлены в таблице:

16.2. Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	1 полугодие 2026 г. (тыс.руб.)	1 полугодие 2025 г. (тыс.руб.)
Материальные затраты	1 685 228	4 540 802
Затраты на оплату труда	1 023 766	905 297
Отчисления на социальные нужды	327 553	291 296
Амортизация	99 438	80 534
Прочие затраты	127 858	761 445
Итого по элементам	3 263 843	6 579 374
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):		
незавершенного производства, готовой продукции	(356 373)	(253 659)
Итого расходы по обычным видам деятельности	2 907 470	6 325 715

17. Прочие доходы и расходы

В составе прочих доходов (стр. 2310, 2320 и 2340 отчета о финансовых результатах) учитываются доходы, не включаемые в состав выручки.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 г. (тыс.руб.)	1 полугодие 2025 г. (тыс.руб.)
Проценты к получению	33 541	98 600
Доходы от реализации прочего имущества	22 930	43 854
Доходы от курсовых разниц	80	481
Доходы от реализации основных средств	7	4 008
Корректировка доходов прошлых лет	50 370	478 306
Прочие доходы	7 251	6 201
Итого:	114 179	631 450

В составе прочих расходов (стр. 2330 и 2350 отчета о финансовых результатах) учитываются расходы, не связанные с продажей товаров, оказанием услуг.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 г. (тыс.руб.)	1 полугодие 2025 г. (тыс.руб.)
Проценты к уплате	595	
Расходы по реализации прочего имущества	18 836	38 188
Расходы, согласно статьи 270 НК РФ	85 002	71 184
Расходы на благотворительность	1 366	54 821
Расходы по возмещению процентов по ипотеке работникам	4 479	4 520
Расходы на предупредительные меры ФСС	3 426	
Расходы на страховые взносы с материальной помощи и премий	2 670	2 475
Корректировка выручки прошлых лет	294 838	1 004 677
Расходы по аренде и лизинговым платежам	5 619	7 416
Прочие расходы	4 244	47 064
Итого:	421 075	1 230 345

18. Налог на прибыль.

Ставка по налогу на прибыль в 2025г.-2026г. - 25 %.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 г. (тыс.руб.)	1 полугодие 2025 г. (тыс.руб.)
Прибыль до налогообложения	309 302	946 183
Налог на прибыль	(159 616)	(399 567)
Текущий налог на прибыль	(87 486)	(473 456)
Отложенный налог на прибыль	(72 130)	73 889
Прочее	141 197	(37 489)
Чистая прибыль	290 883	509 127

- условный расход-по налогу на прибыль текущего года составил 138 443 тыс. руб.
- постоянный налоговый расход 21 349 тыс.руб.

Бухгалтерский и налоговый учет по-разному трактуют момент признания доходов и расходов. Это приводит к возникновению временных разниц в оценке прибыли, а вместе с ними — отложенных налоговых активов (ОНА) и отложенных налоговых обязательств (ОНО).

Сумма отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражается в бухгалтерском балансе свернуто (только сальдо).

Расшифровка отложенных налоговых активов и обязательств:

Наименование	Сумма на 30.06.2026г.
ОНО по НДС/ТП	232 723
ОНА по резерву под отпуска	35 623
ОНО по основным средствам и ППА	1 994
ОНА по резерву под обесценение фин. вложений	7
ОНА по резерву по сомнительным долгам	369
Итого ОНО:	198 718

19. Бюджетные средства

Наименование показателя	За 1 полугодие 20 26 г. ²	За 1 полугодие 20 25 г. ³
Получено бюджетных средств - всего	-	4 664
в том числе:		
на финансирование капитальных затрат	-	-
на финансирование текущих расходов	-	4 664

20. Иная информация.

20.1. Состав аффилированных лиц и связанных сторон на 30.06.2026г.

Бенефициарами Общества являются Клинова Галина Алексеевна (ИНН 622709591282), Завгородний Юрий Николаевич (ИНН 622900159780), Клинов Андрей Александрович (ИНН 622709591282).

Аффилированные лица

N п/п	Фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Основание, в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля находящегося в распоряжении аффилированного лица голосующих акций акционерного общества, %
1	2	4	5	6	7
1	Сорокин Владислав Алексеевич	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	0,00046	-

2	Лободюк Сергей Борисович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	0,00694	-
3	Клинова Галина Алексеевна	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	44,73	45,26
4	Васин Алексей Николаевич	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	23,71	23,99
5	Макуший Павел Павлович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	-	-
6	Клинов Андрей Александрович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа акционерного общества	30.04.2026	0,000707	0,000329
7	Каукин Антон Юрьевич	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	-	-
8	Петров Николай Павлович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	-	-
9	Завгородний Юрий Николаевич	Лицо, владеющее более 20% голосующих (обыкновенных) акций акционерного общества	29.12.2023	28,85	29,20
10	Тюпанова Марина Александровна	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	30.04.2026	-	-

Связанные стороны

N п/п	Полное фирменное наименование(для коммерческой организации) или наименование (для некоммерческой организации) аффилированного лица	ОГРН юридического лица (иной идентификационный номер - в отношении иностранного юридического лица)	Основание, в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания
1	2	3	4	5
1	Общество с ограниченной ответственностью «Курбатовское»	1026200663170	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли данного юридического лица	01.07.1992
2	Открытое акционерное общество «Рязанское предприятие «Промжездортранс»	1026201074668	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли данного юридического лица	27.12.1994
3	Общество с ограниченной ответственностью «РЭМЗ-АВИА»	1056204051870	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставной или складочный капитал вклады, доли данного юридического лица.	27.07.2006

4	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Тяжпрессмаш»	1075256010125	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставной или складочный капитал вклады доли данного юридического лица.	20.11.2013
5	Общество с ограниченной ответственностью «Технопресс»	1026201082599	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставной или складочный капитал вклады доли данного юридического лица.	05.09.2022
6	Общество с ограниченной ответственностью «НПК ТПМ»	1096229004013	Генеральный директор ПАО «Тяжпрессмаш» является учредителем ООО «НПК ТПМ», в связи с чем имеет право давать обязательные указания для исполнения	29.10.2024

Так же связанной стороной является ООО "ВТЦ"Тяжпрессмаш", 100% долей которого принадлежат бенефициару Общества.

20.2. Вознаграждение членам Совета директоров и выплаты управленческого персонала.

Выплата вознаграждения членам Совета директоров в 1 полугодии 2026г. не производилась. Вознаграждения управленческого персонала за 1 полугодие 2026г. составили 15 024 тыс. рублей с учетом НДФЛ, 2 923 тыс. рублей страховые взносы к ним. Все вознаграждения являются краткосрочными.

20.3. Сделки со связанными сторонами.

ОАО "РППЖТ" оказало в 1 полугодии 2026г. услуги по текущему содержанию ж/д подъездных путей, работе технологического тепловоза на сумму 3 486 тыс. руб. Оплачено услуг на сумму 3 540 тыс. руб.

ООО «ТД «Тяжпрессмаш» также арендует производственные площади и оплатило за их аренду в 1 полугодии 2026г. 61 тыс. руб.

ООО «Технопресс» арендует производственные площади по договору субаренды, арендует оборудование и за 1 полугодие 2026г. в его адрес начислено арендной платы на сумму 18 тыс. руб. ООО «Технопресс» оказал ПАО «Тяжпрессмаш» услуги по наплавке крановых колес на сумму 338 тыс. руб., которые оплачены в сумме 417 тыс.руб.

ООО "ВТЦ"Тяжпрессмаш" реализовано продукции на сумму 85 938 тыс. руб., получено оплаты - 88 601 тыс.руб.

ИП Клиновой Г.А. уплачено за аренду автомобилей 1 800 тыс. руб., за использование товарного знака - 8 500 тыс. руб.

ПАО «Тяжпрессмаш» арендует производственные и офисные площади у ООО «НПК ТПМ» сумма арендной платы за 1 полугодие 2026г. составила 21 118 тыс. руб., произведено оплаты 18 127 тыс. руб. Со своей стороны ПАО «Тяжпрессмаш» в адрес ООО «НПК ТПМ»

выставлял услуги по агентским договорам в размере 17 181 тыс. руб., из них оплачено 21 157 тыс. руб.

20.4. Условные обязательства и активы

Общество является ответчиком в ряде судебных процессов. Однако, по мнению руководства Общества, результаты этих процессов не окажут существенного влияния на финансовое положение Общества.

20.5. Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности»

В 1 полугодии 2026 года Общество не прекращало деятельность ни по одному направлению.

20.6. События после отчетной даты

После отчетной даты в хозяйственной деятельности Общества не имели место факты, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества.

20.7. Риски хозяйственной деятельности.

Правовые риски связаны с изменением законодательства.

Риск ликвидности - это риск того, что у Общества возникнут сложности при выполнении обязанностей, связанных с финансовыми обязательствами, которые подлежат погашению денежными средствами или другими финансовыми активами.

Кредитные риски:

Общество подвержено кредитному риску, а именно риску того, что контрагенты Общества не смогут исполнить свои обязательства перед Обществом. Подверженность кредитному риску возникает в результате перечисления авансов поставщикам под поставку товаров, оказание услуг, в результате которых возникает дебиторская задолженность.

Страновые и региональные риски связаны с политической и экономической ситуацией, географическими особенностями в стране (странах) и регионе (регионах), в которых организация осуществляет обычную деятельность и (или) зарегистрирована в качестве налогоплательщика.

Страновые риски.

Экономика России, как и мировая экономика, не защищена от рыночных спадов и замедления экономического развития в других странах мира, тем более на фоне развивающегося экономического кризиса.

Принятые меры по снижению темпов инфляции, устранения темпов роста заработной

платы от темпов роста инфляции, повышение минимальных размеров пенсии объективно способствует стабилизации социальной ситуации. В настоящий момент социальную ситуацию в стране и регионе можно оценить, как относительно стабильную.

Региональные риски.

Общество зарегистрировано в качестве налогоплательщика в Рязанской области (Центральный федеральный округ). Аналитика инвестиционной привлекательности региона присутствия Общества показывает, что Рязанская область относится к числу регионов с незначительным уровнем регионального риска.

В Рязанской области спокойная политическая обстановка, поэтому вероятность забастовок, военных конфликтов, введение чрезвычайного положения минимальна. Регион характеризуется развитой инфраструктурой. Экономика Рязанской области является многопрофильным хозяйственным комплексом. В Рязанской области создан благоприятный инвестиционный климат, отработаны четкие механизмы для реализации самых амбициозных проектов в различных отраслях экономики.

Риски, связанные с географическими особенностями региона, в том числе повышенной опасностью стихийных бедствий, возможным прекращением транспортного сообщения в связи с удаленностью и/или труднодоступностью, не оказывают существенного влияния на Общество, поскольку регион деятельности Компании мало подвержен таким рискам.

20.8. Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность.

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся в 2026 году геополитическая напряженность, по-прежнему оказывает негативное влияние на российскую экономику. Финансовые и товарные рынки продолжают демонстрировать нестабильность.

Будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

20.9. Дивиденды

В 2025г. по решению Общего собрания акционеров Общества выплата дивидендов не производилась.

Протоколом годового заседания общего собрания участников (акционеров) № 34 от 04 мая 2026г. принято решение дивиденды по результатам 2025г. по обыкновенным и привилегированным акциям не выплачивать.

19.10. Базовая и разведенная прибыль на акцию

Информация по каждой категории (каждому типу) акций	31.06.2026	31.06.2025
Количество размещенных акций	5 233 620	5 233 620
в том числе:		
обыкновенные акции	5 172 048	5 172 048
привилегированные акции типа А	61 572	61 572
оплаченных акционерами:	5 209 715	5 209 715
обыкновенные акции	5 149 479	5 149 479
привилегированные акции типа А	60 236	60 236
собственных акций, принадлежащих обществу	23 905	23 905
объявленных акций	-	-
Номинальная стоимость акций;	50 копеек	50 копеек

Права, предоставляемые размещенными акциями:

Акционеры-владельцы обыкновенных акций имеют право участвовать в Общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его компетенции, на получение объявленных дивидендов, на получение части имущества Общества в случае его ликвидации, иные права, вытекающие из действующего законодательства Российской Федерации и Устава.

Акционеры-владельцы привилегированных акций типа А не имеют права голоса на Общем собрании акционеров, если иное не установлено законодательством, имеют иные права, вытекающие из действующего законодательства Российской Федерации и Устава.

Размещенные акции не принадлежат дочерним обществам или иным связанным сторонам.

Расчет базовой прибыли на акцию производится путем деления показателя строки 2400 «Чистая прибыль» отчета о финансовых результатах на общее количество обыкновенных акций 5 172 048 шт. в 1 полугодии 2025г. и 2026г.

Базовая прибыль на акцию по итогам 1 полугодия 2025 года составила 98 руб. 44 копейки.

Базовая прибыль на акцию по итогам 1 полугодия 2026 года составила 56 руб. 24 копейки.

Так как Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг или договоров купли-продажи обыкновенных акций у эмитента по цене ниже их рыночной стоимости, то в бухгалтерской отчетности отражается только базовая прибыль на акцию.

19.11. Непрерывность деятельности

Бухгалтерская отчетность Общества была подготовлена на основании принципа непрерывности деятельности исходя из допущения о том, что организация осуществляет непрерывно свою деятельность и будет продолжать осуществлять свою деятельность в

обозримом будущем. Руководство не намеревается ликвидировать организацию или прекратить ее деятельность, активы и обязательства отражены в отчетности исходя из того, что организация сможет реализовать свои активы и выполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности

Генеральный директор
ПАО «Тяжпрессмаш»



А.А. Клинов

« 31 » июля 2026г.